
30. 3. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Církev čeká na dohodu koalice ohledně
náhrady majetku
Katolická církev čeká na výsledek
jednání koaličních stran ohledně vrácení majetku, který stát
zabavil po roce 1948. Zatím se koaliční církevní komise dohodla
na tom, že by si stát majetek ponechal a církvím vyplatil
náhradu. "Existuje celý vějíř přijatelných návrhů včetně
tohoto," řekl dnes ČTK mluvčí biskupské konference Daniel Herman.
Zatím je podle něj ale předčasné se k návrhu jakkoli vyjadřovat.

    Herman poznamenal, že debaty o způsobu vyrovnání se s církvemi se táhnou už patnáct let a
zatím vždy skončily neúspěchem. "V tuto chvíli se k návrhu nechci vyjadřovat. Nemáme ale jeden
model vyrovnání, který bychom preferovali," uvedl.

    Dohodou, ke které dospěla komise minulý týden, se budou lídři koalice zabývat za dva týdny. Za
přijatelnou ji má vicepremiér Petr Mareš (US-DEU). Ani on ji ale nechce podrobněji komentovat.

    Poslanec KDU-ČSL Jaromír Talíř hodnotu sporného majetku odhaduje na 100 miliard korun.
Otázkou pro další jednání podle něj zůstává, zda by stát hodnotu majetku církvím vyplatil podle
ocenění nebo by šlo o dlouhodobé splácení v podobě jakési renty.

    Problémem bude podle Talíře zjišťování velikosti sporného majetku. Pečlivé zmapování a
ohodnocení by podle něj bylo časově náročné, navrhuje proto jeho všemi stranami přijatelný odhad.

    Pokračování v bezplatném navracení majetku církvi má koalice sociálních demokratů, lidovců a
unionistů v programovém prohlášení vlády. Rozhovory mezi ministerstvem kultury a církvemi ale
skončily kvůli sporu o seznam nárokovaného majetku. Obnovení dialogu si církev slibovala od
přesunu agendy z ministerstva kultury pod vicepremiéra Mareše, to se však nakonec nestalo.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

